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Continuăm cu informații și comentarii 
din industria transportatorilor din 
America de Nord. Îmi voi permite să 
adaug cunoștințele si constatările mele, 
la informatiile preluate din sit-urile de 
specialitate, știind că o categorie din ce 
în ce mai largă de români este interesată 
despre cum decurg lucrurile în domeniu.
Mentionez că Andras, soțul meu, este 
un trucker experimentat și, călătorind 
destul de des alături de el, ca si pasager, 
am văzut, am învățat și am înțeles cea 
mai mare parte a aspectelor legate de 
viața atât de interesantă și epuizantă 
deopotrivă, a truckerilor nord-americani. 
Dețin un portofoliu considerabil în calitate 
de jurnalist  si scriitor (am semnat, ani 
în șir, cu numele copilăriei, Magdalena 
Manea) și sper ca informațiile pe care vi 
le aduc să le găsiți interesante.
Dacă doriți să comunicati cu mine sau să 
adăugați informații în sprijinul colegilor 
voștri aflați pe drum în America de Nord, 
mă găsiți la
       redactia@agendaromaneasca.com 
Toate mulțumirile!

Școala de șoferi de truck
Sumarul de mai jos este constituit dintr-o 
selecție de informații de ultimă oră din 
lumea transportatorilor nord-americani, 

informații menite să oglindească, cât 
mai fidel, starea de lucruri din cel mai 
dinamic mecanism al continentului. Mult 
mai multe detalii puteți găsi pe pagina 
trucknews.com
Canada are imediată nevoie de 24.000 
de truckeri, după cum comunică 
Ministerul Canadian al Transporturilor. 
Cum condițiile de lucru în trucking sunt 
aspre, iar dinamica profesiei păstrează 
un profil semi-militarizat, este greu de 
construit un echipaj de elită.
Mai  multe companii de transport rutier 
din Ontario au dezvoltat, deja, propriile 
lor școli pentru conducătorii auto 
profesioniști. Challenger Motor Freight 
a deschis Challenger Transportation 
Training Academy, la Cambridge, 
Ontario iar absolvenții primesc de lucru 
direct la Challenger. 
Studenții învață în condiții de yard în 
plină activitate și învață, la prima mână, 
cum să funcționeze într-o companie de 
transporturi. 
Kriska, o altă companie din Mississauga, 
Ontario adaugă, la școala propriu-zisă, 
un program de finalizare a cunoștințelor 
pentru că, spun ei, școala nu este 
îndeajuns. 
Iar Musket Transport (Mississauga, 
Ontario), pe lângă că îi învață pe studenți 

în condiții reale de lucru, le adaugă și 
trailere pline, echipamente heavy duty, 
tocmai pentru ca aceștia să învețe să 
aprecieze cum să manevreze truck-ul , 
cu încărcătură și fără. 
Mai mult, îi învață conducerea manuală, 
pentru că, zic ei: ”Noi nu îi învățăm pe 
studenții noștri cât să treacă examenul 
la minister, noi îi învățăm o profesie 
pentru restul vieții.”
Despre cât căștigă un trucker în 
Canada, din informațiile transmise chiar 
de aceștia, pe Indeed.ca: circa 80K/an 
pentru șoferii locali, circa 110K/an pentru 
șoferii de companie (unele companii, 
precum Pride Transportation plătește 
până la 135K/an), respectiv peste 117K/
an pentru owner-operators.
Numerele de mai sus ascund, însă, 
dificultățile pe care le întâmpină truckerii 
în a-și construi o viață normală de 
familie. De aceea, oricât ar părea de 
tentant, decizia de a intra și a profesa în 
trucking cere disciplină (fără droguri, fără 
alcool, vără vicii care să afecteze fluxul 
de distribuție cum ar fi jocurile de noroc) 
și un imens grad de responsabilitate, 
responsabilitate care vine cu anii de 
profesat și cu milioanele de kilometri 
parcurși.
Fondul de Pensii din Quebec a cumpărat 
acțiuni TFI International
Și cum viitorul transporturilor nord-
americane rămâne pe șosele, cel puțin 
până acum așa se întrevede, o dovadă 
de încredere este și faptul că Fondul 
de pensii al Quebec tocmai a cumpărat 
1,3 milioane de acțiuni, în valoare de 
US 171.7M de la cea mai 
reputabilă companie de 
transporturi rutiere din 
Canada, TFI International 
(peste 34 de mii de 
truckuri în lucru), anunță 
trucknews.com.
Ce mai scrie presa: Hwy 
17/417, cea mai lungă 
autostrada provincial 
din Ontario, (1,900 km), 
ce pleacă de la granița 
cu Quebec și ajunge la 
granița cu Manitoba, are 
porțiuni în construcție, 
pe perioada iernii. Se 

va trece de la două, la 4 benzi între 
Renfrew și Arnprior, o promisiune ce-și 
aștepta împlinirea încă de la alegerile 
provinciale. 

Trailere de 60 ft, în curând și în orașul 
tău
Și dacă veți vedea pe șosele trailere mai 
lungi decât de obicei este pentru că, da, 
trailerele de 60 feet (mai exact, de18.45 
m) au depășit etapa de testare și circulă 
deja pe anumite autostrăzi din Quebec. 
Anunțul a fost făcut la 27 noiembrie 
a.c. de către Ministerul Canadian al 
Transporturilor, iar măsura vine să 
asigure creșterea volumului mărfurilor 
transportate, pe fondul penuriei de șoferi 
de truck profesioniști. 
Conform calculelor, un asemenea trailer 
are capacitatea mai mare cu 560 cubic 
feet față de trailerele de 53 feet, aflate în 
circulație și este de așteptat ca prezența 
lor să se extindă în Ontario (În Atlantice 
ele circulă deja). 
Pe fundal, lanțul de producție, testare, 
certificare a noilor trailere dă bătăi de cap 
contructorilor și pune serios pe gânduri 
pe posesorii de truckuri, dacă aceștia ar 
vrea sau nu să-și uzeze echipamentul, 
în timp record, doar de dragul de-a căra 
mai mult deodată…
Rămâne de văzut.
Până atunci, Sărbători fericite, cu 
sănătate, bucurii, împliniri și cer senin 
să vă fie, ne auzim la anul !
Crăciun Fericit și La Mulți Ani !

Magdalena Farkas
(Va urma)

FOAIE DE DRUM LUNG
de Magdalena Farkas

La orizont: trailere mai mari, mai 
greu de depășit în trafic și care 

vor căra și mai multă marfă !

Andras Farkas - trucker

OMNI 1 TV - ONTARIO
- duminică 14:00 - 15:00
- luni ora 12:00-1:00  PM
- marți ora 22:00-23:00
   
OMNI ALBERTA
- luni 11:00-12:00
 
OMNI BRITISH COLUMBIA
- luni ora  9:00-10:00

Prin satelit pe tot teritoriul Canadei.

Fragmente din emisiune pot fi vizionate în reluare pe:

Facebook: NOI ROMANII TV
si pe Youtube canalul: NOI ROMANII TORONTO TV

Emisiunea  NOI ROMÂNII TV
se difuzează după următorul program:

Kitchener-Waterloo, Cambridge,
Guelph și imprejurimi.

(519) 578-7300
info@onsenhomes.com

Peste 25 de ani de experiență în domeniul imobiliar
Servicii de vânzare-cumpărare
Servicii de consultanță la investiții și închirieri
Rezultate concrete și superioare competiției
Integritate, profesionalism și un sfat pe care te poți baza

THE ONSEN TEAM

www.onsenhomes.com

FLAV ONSEN & RADU NICOLICI

http://www.onsenhomes.com
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    Ziua  Națională a României
     Cu ocazia Zilei Naționale a României, 
Consulatul General al României la Toronto 
și comunitatea românească din Ontario 
și Manitoba au organizat și în acest an 
o serie de evenimente pentru a celebra 
Marea Unire:
Kitchener - 25 Noiembrie, Ziua Națională 
organizată în Kitchener de ARTA.
Windsor - 24-30 noiembrie, în fiecare 
seară, clădirea Primăriei din Windsor 
a fost iluminată în culorile drapelului 
românesc
Toronto - 1 decembrie, ora 12 pm - 
Drapelul tricolor a fost înălțat pe catargul 
din fața Adunării Legislative a Provinciei 
Ontario
Kitchener - 1 decembrie, ora 12 pm - 
Drapelul tricolor a fost înălțat pe catargul 
din fața Primăriei Kitchener
Niagara - 1 decembrie, ora 10.15 pm 
- Cascada Niagara a fost iluminată în 
culorile drapelului național
Burlington - 3 decembrie, ora 1 pm 
(ora începerii) - România la Parada lui 
Moș Crăciun/@ROMANIA at SANTA 
CLAUS PARADE 2023, organizată de @
Art4Peoples Movement
Kitchener – 3 decembrie ora 5 pm – 
Celebrarea Zilei Naționale la Biserica 
Ortodoxă Română Sf. Ioan Botezătorul 
din Kitchener
Niagara - 4 decembrie, ora 2 pm - Drapelul 
tricolor a fost înălțat la Niagara Falls, pe 
catargul din fața Primăriei

     Românii din comunitate au participat în 
număr mare la toate activitățile, celebrând 
împreună Ziua Marii Uniri. 

    La înălțarea drapelului pe catargul din 
fața Parlamentului/Ontario Parliament 
Education at the Legislative Assembly of 
Ontario, deși o zi ploioasă, au participat 
mulți români care au aplaudat discursurile 
rostite atât la înălțarea drapelului, cât 
și la recepția oferită în sala de protocol 
a Parlamentului: Tony Ruprecht, Oana 
Gherghe, Michael Tibollo, Natalia 
Kusendova, Adil Shamji. Seara s-a 
transmis în direct pe facebook iluminarea 
în culorile steagului românesc a Cascadei 
Niagara. O premieră a fost ridicarea 
drapelului în fața Primăriei din Kitchener, 
ceea ce sigur va deveni tradiție, ca și 
cele de la Parlament și Primăria Niagara. 
Parada lui Moș Crăciun din Burlington 
a fost și o ocazie de a lansa hora 
românească online, idee pornită de la 
Paula Seling și continuată toate aceste 
zile în care românii de pretutindeni au 
celebrat Marea Unire. Românii știu să 
petreacă, așa încât au fost și spectacole 
și recepții, precum cea de pe 1 decembrie, 
organizată de Consulatul General al 
României la Toronto, cu participarea 
lui Michael Tibollo, ministru al sănătății 
mintale și adicțiilor în Guvernul Ontario, 
împreună cu reprezentanții comunității 
românești și ai mediului de afaceri. 

    La mulți ani, România,
                                 la mulți ani, Români !

Evenimentele organizate de către Consulatul General al României la Toronto și comunitate
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Sarbatorirea Hramului bisericii (4 noiembrie 
2023) a fost o mare bucurie  și o binecuvântare 
pentru suflet !  
Mulțumesc din inima tuturor celor care și-au rupt 
din timpul lor și au fost prezenți la eveniment 
bucurându-se alături de noi de Sfanta Liturghie 
savarsita de mai multi preoti, invitati special 
pentru acest  eveniment.
Mulțumesc tuturor care au susținut si incurajat 
mereu si care sunt alături de parohia Sfintii 
Arhangheli Mihail si Gavriil, coltul nostru de rai 
romanesc  care ne primesc de fiecare dată cu 
multa căldură!  
Mulțumesc lui Dumnezeu  pentru Harul pe care ni 
l-a dat și  pentru sufletul frumos al fiecarui roman.  
Urmati cuvantul Sf. AP. Pavel: Bucuraţi-vă 
întotdeauna. Rugaţi-vă neîncetat. Mulţumiţi lui 
Dumnezeu pentru toate; căci aceasta este voia 
lui Dumnezeu, în Hristos Iisus...! Tesaloniceni 
5:16-18.

Preot Cornel Sirjita

Hramul Parohiei Sfinții Arhangheli Mihail și Gavriil din St.Catharines

Duminică 12 noiembrie 2023 a avut 
loc cel de-al doilea HRAM al Bisericii 
“învierea Domnului” din Hamilton.
Dupa Sfinta Liturghie toti cei prezenti 
au participat la Masa de Hram oferita și 
pregătită de către Comitetul Doamnelor.
Ansamblul DOINA din Hamilton au 
oferit celor prezenți un colaj de dansuri 
populare românești. 
Din partea Consulatului General al  
României la Toronto a fost prezent 
domnul consul Alin Gabriel Constantin 
împreuna cu soția dânsului.
O surpriză plăcută a fost tortul aniversar 
oferit preotului paroh Călin Toderiță cu 
ocazia aniversării zilei de naștere, din 
partea Comitetului Parohial. La mulți 
Părinte !
Felicitări tuturor celor care au contribuit 
pentru reușita acestei mese de Hram !

Cel de-al doilea HRAM al Bisericii Ortodoxe Române 
ÎNVIEREA DOMNULUI din Hamilton
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“Bogdan Perțache locuiește în Kitchener, 
Ontario. Absolvent de psihopedagogie - 
limba engleză a fost învățător și profesor. A 
publicat proză în reviste literare și antologii. 
Iar în Agenda Românească continuă cu acest 
gen literar.
“Visul canadian” este romanul lui de 
debut.”

 Îmbrățișază AKM-ul unsuros ca 
pe-o chitară și, cu degetul mare al 
mâinii stângi, țăcăne sus-jos levierul 
ce mută pe foc automat, foc-cu-foc 
sau blochează tragerea. Stă așezat, 
sprijinit de colțul unei case, i-e rece la 
spate, geaca de piele a fost o alegere 
proastă. Tovarășii lui fac sfat la doi metri 
de el, stând pe vine. Printre zgomotele 
de gloanțe, ce trosnesc mai întâi în 
depărtare, apoi plesnesc tencuiala 
zidurilor din jur, aude că „ceilalți” au 
ocupat stația de Salvare. Misiunea lor 
e să o elibereze și, mai apoi, cu orice 
preț, să o apere de teroriști. Strada 
întunecată e luminată din când în când 
ca de un stroboscop defect. Miroase a 
fum și a praf de ciment. Un ins scund, 
voinic, cu o căciulă uriașă din blană de 
iepure, se târăște pe lângă el, întinde 
brațele și trage câteva focuri spre 
„ei” fără să se expună. Tot târâș, se 
retrage. Din partea cealaltă răspunsul 
vine imediat, lung.
   Închide ochii, găsește un anume ritm 
în pocnetele rafalelor, repetă ritmul, 
lasă arma și-și presează palmele pe 
urechi, sună bine, continuă ritmul și-l 
dezvoltă într-o melodie, versurile le 
are deja, un cântec despre fata lor și 
despre pruncul ce o să vină, despre 
copii crescuți în libertate. Se vede pe 
o scenă uriasă, în America, cu mii de 
fani cu mâinile ridicate care-i aplaudă 
solo-ul de chitară. Numai să nu uite 
melodia! Tum-tu-tum, tu-tu-tu-tum, tu-
tum! Cineva îi zgâlțâie umărul, e tipul 
cu căciula de iepure:
― Hai, băieți, pe ei, acum! Plecăm 
în grupuri mici, ne adăpostim după 
mașini și înaintăm încet-încet. Întâi tu 
și prietenul tău, arată spre Marian. Noi 
o să tragem focuri de acoperire!
   Se ridică și face câteva salturi să se 

dezmorțească, se uită la Marian care 
își rotește umerii, apucă strâns pistolul 
mitralieră, pregătit de fugă, piticul a 
îngenuncheat lângă colț și și-a proptit 
pușca în umăr, alt om, mult mai înalt, 
cu șubă din bumbac albastră, face la 
fel. Cei doi încep să tragă. 
― La cinci, pornim! zice Marian.
   Când aude „cinci” o ia la goană urmat 
de Marian. La capătul celălalt al străzii 
stele albe lucesc ca o instalație de 
pom de iarnă. „Ha! Mâine-i Ajunul!”. Nu 
vrea să piardă ritmul noii melodii, dar îl 
deranjază un hârâit ca al unor bile de 
cocs rostogolindu-se pe un acoperiș de 
tablă. Aude un urlet în spate, întoarce 
capul, Marian e căzut pe asfalt, a 
zvârlit AKM-ul și s-a apucat cu ambele 
mâini de picior. Apoi simte o arsură 
după ureche și cum o mână cu gheare 
îl apucă de ceafă.

***
   „Decât să plângă mama, mai bine 
să plângă mă-sa. Decât să plângă 
mama, mai bine să plângă mă-sa...” 
Repetă obsesiv fraza asta cretină de 
când s-a înnoptat. Nu risipește muniția, 
ca ceilalți, „cine știe cât o să dureze?”. 
Arma lipită de obraz, răceala ei îi face 
bine, casca metalică nu-i nici prea 
lăsată pe ochi, nici pe ceafă. Speră că 
a apreciat bine distanța și potrivit bine 
foița înălțătorului. Ochiul fixat în v-ul 
cătării lăcrimează din când în când.
A început iar nebunia, acum sunt doi 
care trag spre ei, inspiră adânc și se 
blochează pe patul puștii. Două umbre 
apar de după colț, aleargă. Strânge 
trăgaciul de două ori, calm. Simte 
șocurile până-n tălpi. Umbrele au căzut 
la pământ. Strigă:
― I-am luat, tovarășu’ căpitan! 
P-amândoi teroriștii, io i-am luat!

PROZĂ SCURTĂ

CătălinCătălin
                        fratelui meufratelui meu
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MEANDRE,
de Luisa Apostol

Luna noiembrie a mai adus un dar iubitorilor 
de spectacol în limba maternă: teatru 
românesc jucat la Toronto, spectacolul 
MEANDRE, la Fairview Library Theater, 
Toronto.

Scrisă și regizată de Luisa Apostol, piesa 
a stârnit emoție și a provocat aplauze prin 
umorul și reperele literare. În plus, pentru 
spectatorii care nu vorbesc românește, 
montarea scenică a inclus subtitrare în limba 
engleză.

Au interpretat Marina Rîmniceanu, 
Vladimir Radian, Angela Stoiță și Iulian 
Appel, iar publicul a gustat din plin replicile 
actorilor. Autoarea a reușit să compună 
un joc aproape interactiv cu publicul, prin 
dialogurile distribuite în așa fel actorilor, 
încât să fie relevată la final explicația titlului. 
Meandrele, propriile sinuozități sufletești, 
întrebări filosofice și literare puse pe tavă în 
fața publicului.

MIKADO/MAROCCO,
de Emanuel Pârvu

Tot noiembrie a îmbogățit cultural 
comunitatea, de această dată cu un film 
românesc, Mikado/Marocco, regizat de 
Emanuel Pârvu, care a și transmis un mesaj 
video adresat publicului aflat în sala Alianța 
Franceză din Toronto, unde s-a desfășurat 
EUFF/Festivalul European de Film din 
Toronto.

Proiecția cinematografică a beneficiat de 
sală plină mai ales cu spectatori români, 
în cadrul unui eveniment dedicat peliculei, 
organizat de Consulatul General al României 
la Toronto, împreună cu Ambasada României 
în Canada,
În deschidere, au prezentat Oana-Raluca 
Gherghe, Consul General al Consulatului 
General al României la Toronto și Theresa 
Barta, profesor asociat la York University 
Students în cadrul Departamentului de 
Cinema & Media Arts.

(Amorena Minculescu) Mă numesc Nicoleta Coman. Masajul 
suedez sau masajul clasic (masaj de 
relaxare) cum i se mai spune, este un masaj 
al întregului corp ce utilizează manevre 
mai ferme sau mai ușoare pentru masarea 
musculaturii și a țesuturilor moi. Scopul 
acestui masaj este de a stimula sistemele 
organismului nervos, muscular și endocrin. 
Beneficii:
Întinerire, creșterea stării de spirit și energizare. Îmbunătățirea 
funcțiilor afectate ale articulațiilor. Eliminarea toxinelor. 
Îmbunătățirea semnificativă a circulației sângelui.  Creșterea 
flexibilității articulațiilor și reducerea tensiunii. Îmbunătățirea 
sistemului limfatic. Reduce nivelul hormonilor ce provoacă stresul. 
O piele mai tonifiată și mai strălucitoare. Mărește elasticitatea 
mușchilor. Migrene și dureri de cap. Dureri de spate. Este indicat 
pentru anxietate, fibromyalgia.
Head masage 
Masaj al capului poate ajuta la ameliorarea stresului și la reducerea 
tensiunii. Poate atenua migrenele sau durerile de cap poate 
îmbunătăți circulația la cap și gât și stimulează creșterea parului. 
Facial massage 
Pentru masajul facial și tratamentul feței folosim gama de produse 
Olos, produse profesionale Italienești. Olos este: frumusețe pentru 
față și corp. Fără parabeni, fără parafină, fără vaselină, fără alcool 
etilic, fără testare pe animale. Siguranța. Respect pentru piele ta. 
Produse naturale .
Lista de prețuri 
60 minute full body masaj - 60 de dolari
90 de minute full body masaj - 90 de dolari 
30 de minute back masaj - 30 de dolari 
30 de minute head masaj - 30 de dolari 
30 de minute facial masaj - 30 dolari (în timpul în care masca este 
lăsată să acționeze pe față, se efectuează masarea picioarelor, 
mâinilor, gâtului).
  Pentru cei care doresc mă pot contacta la numărul de telefon 
2265074263 și ma pot găsi pe Instagram: best.massagenicol

MASAJ DE RELAXARE

 Teatru și film românești în Canada

 

10 Februarie 2024  
      7:00pm 

          Polish Legion 
            601 Wellington Street North,           

              Kitchener, ON N2H 5L6 
 

 

 

 

Preţul biletelor: 
 

        $50 pentru copii 3-12 ani 
$95 adulţi si copii peste 12 ani 

 

Biletele pot fi procurate de la: 
   

     Doru C 226 972 2952 
   Dana O-B 519 591 8972 
 

CONCERT DE COLINDE
al corului parohiei Învierea Domnului 

din Hamilton
ora12:00pm, 24 decembrie 2023



TORONTO
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WINDSOR

ATIO / CTTIC - Canada Certified translator
Traducător autorizat

 Ministerul Justiției România

ADRIANA ORZA

SCRISOARE DE 
DRAGOSTE

Marian Pană

În mâna mea 
degetele tale au adormit.
Mă întrebi:
- Te pricepi la ghicit
din amăgitul de vis?
- Degetul mare -
un țărm sidefiu
cu val de cicoare.
Arătătorul -
se ridică pe vârfuri
să atingă cocorul.
Cel mijlociu -
că-i la școală târziu.
Degetul mic -
trage de coadă-un pisic,
iar inelarul, din somn alb de laur,
un cântec cu undă de aur.
Numai buzele tale
întredeschise,
flămânde și caste
le ceartă pe-ascuns și tăcut:
- Sunteți niște 
proaste,
cum de nici unul 
din voi
n-a visat un sărut?

Dumitru Ichim
Kitchener

www.dumitruichim.com

A S I G U R Ă R I
* DE VIAŢĂ PE TERMEN SAU PERMANENTE
* MEDICALE VIZITATORI
* PENTRU BOLI CRITICE
* INCAPACITATE DE MUNCĂ TEMPORARĂ  
   SAU PERMANENTĂ
* ÎMPRUMUTURI BANCARE
   (MORTGAGE PROTECTION)

LIVIA CHIRA

GOLDEN LIFEFinancial Corporation

519-743-3031

555 Burnarmthorpe Rd.W, #305
416-620-0615

Marian Pană

Îți scriu acum,iubito,la ceas târziu în noapte 
Pe coala de hârtie,aștern și gând și suflet 
Te văd aievea parcă,aievea murmur șoapte 
Nu-i nimeni să le asculte..sau murmur prea 
încet..

Aici pot să-ți spun tot,ce n-am curajul altfel 
Aici pot să te-ntreb,aici pot să te rog 
Și tot aici te cert și pot să fiu rebel
Dar nu pentru mult timp,căci tu-mi ești ca un 
drog

În sânge mi-ai intrat  și nu pot să te scot
Mintea mi-ai ocupat și sufletul mi-e-n lanțuri 
De aș putea cumva,mi-aș decreta boicot
Pe tine te-aș pârî,la rubrica denunțuri

Și cap de acuzare,ar fi,fără-ndoială
Nejusta dependență,pe care mi-ai creat-o
Vei vrea poate atunci,s-ajungem la-nvoială
Redându-mi libertatea..eu te-aș uita,iubito..

Pe coala de hârtie..pot scrie tot ce simt
Deși poate scrisoarea,n-o vei citi vreodată 
Și chiar de-ar fi așa,eu tot o să mă mint 
Că încă sunt iubit..de cea mai dulce fată...

5 Greystone Walk Drive
Scarborough,ON, M1K 5J5

Îmi amintesc cu nostalgie,
Pe vremi, copii, eram o droaie,
Când aşteptam cu bucurie,
Să vină Moşul Nicolae,

Puneam la uşă, lustruite,
Tot peticite de cizmari,
Ghetuţe vechi şi obosite,
Pe rând purtate de cei mari;

Nu mai conta, c-am fost cuminţi,
Ori c-am făcut numai belele
Încărunţindu-i pe părinţi…
În zori…găseam ceva în ele,
Covrigi şi nuci, vreo trei praline,
Şi totodat’, afar’, la uşă,
Sătui fiind…ştia el bine(!)
Ne mai lăsa şi-o nuieluşă…
Numai c-aveam respect şi teamă
De nuieluşa respectivă,
Că, fără a băga de seamă,
Ea ne-a creat o perspectivă…
Ei, bine,-acum, la pensionare,
Ne amintim copilăria
Şi chiar avem momente-n care
Ne-apucă, nene, nostalgia,

Văzând ce guvernanţi năuci
Avem acum…şi-avem o 
droaie!
Ce bâte sunt, şi ce măciuci,
Că…plângem după Nicolae! 

MOȘ NICOLAE CE POT VISA DEGETELE

Valeriu Cercel

adrianaorza@yahoo.ca

416-298-9328
647-449-9328

Biserica Ortodoxă Română
Sfinții Patruzeci de Mucenici din Aurora

Biserica “Sfinții 
Patruzeci de 
Mucenici” din 
Aurora adună în 
jurul ei români 
din toate zonele 
României Mari:
Moldova și Buco-
vina, Transilvania 
și Banat, Crișana 
și Maramureș,
Basarabia, 
Oltenia, Muntenia și Dobrogea, fiind 
un locaș de credință, de comuniune și 
simțire românească. Organizăm activități 
și evenimente care se adresează celor 
tineri, dar și celor mai în vârstă, menite 
să ducă mai departe credința, cultura și 
tradițiile neamului nostru.
Cu prilejul sărbătorilor Nașterii 
Domnului și a noului an calendaristic, 
acțiunile bisericii noastre sunt după cum 
urmează:
- 15, 16 și 17 Decembrie 2023 - Colindul 
copiilor (Grupa mică, până în 13 ani);
- 22, 23 și 24 Decembrie 2023 - Colindul 
tinerilor (Grupa mare, tinerii cu vârsta de 
liceu și universitate);
- Duminică, 24 Decembrie 2023 - 

Serbarea de 
Crăciun, după 
Sfânta Liturghie;
- Duminică, 31
Decembrie 2023
- Slujba de ”Te 
Deum...” și 
Rugăciune la 
trecerea dintre 
ani, de la ora 7:00 
p.m., urmată de 
un potluck pentru 

cei care vor să petreacă Revelionul 
împreună cu noi la biserică.
- în perioada 5 - 15 Ianuarie 2024: 
Vizite pastorale de Bobotează cu 
binecuvântarea caselor credincioșilor 
noștri cu Agheazmă Mare.

Vă dorim sărbători binecuvântate și 
la mulți ani! Vă așteptăm cu drag în 
biserica noastră!

Cu aleasă prețuire,
Florian Ene 

647-338-6077
Biserica “Sfinții Patruzeci de Mucenici”
33 Mosley St., Aurora, ON, L4G 1G8
www.boraurora.com
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Frumusețea Crăciunului vine din bogăția 
tradițiilor, a atmosferei unice create de 
sărbători, a clipelor petrecute cu cei 
dragi, a culorilor și a tuturor bunătăților 
materiale de sezon ... însă vine mai 
ales din frumusețea nematerială a lui 
Dumnezeu întrupat în Pruncul Iisus, 
de unde izvorăsc toate celelalte. Într-
adevăr, vestea nașterii Lui a ajuns la 
toate neamurile și limbile pământului și 
s-a întrupat în toate culturile, fără a le 
respinge, fără a le anihila, ci îmbrăcând 
haina oricărei culturi și oricărei limbi, 
distilând ceea ce era mai bun în ele. 
Așa s-a întâmplat cu atâtea elemente 
de folclor, de forme muzicale, de tipuri 
de costume, obiceiuri și decorații legate 
de festivitățile solstițiului de iarnă.  
 
În general, majoritatea culturilor lumii 
celebrau solstițiul de iarnă cu festivități 
și ritualuri care în esență serbau anul 
nou în momentul în care ziua re-
începea să crească. De aceea, soarele 
juca întotdeauna un rol cardinal. Viața 
reîncepea. După cum ne explică Mircea 
Eliade, exista și ideea că această re-
inițiere a vieții trebuia să includă o 
anumită purificare a lumii de răul din 
ea, să revină la o condiție mai curată și 
dreaptă, asemenea începuturilor: spre 
exemplu, stăpânii sclavilor, la romani, de 
Saturnalii, încercau să fie egali cu sclavii 
lor; exista apoi ideea izgonirii spiritelor 
rele din comunitate și chiar o perioadă 
în care instinctele se dezlănțuiau.  
În această lume a națiilor și culturilor 

Se naște Pruncul Iisus, ceresc, curat, 
dincolo de păcatul lor, de greșelile lor, 
cu o veste care se întrupează în toate 
și care le modelează în ceea ce sunt 
tradițiile de Crăciun ale fiecărui popor. 
Noi românii am moștenit anumite 
elemente din vechea cultură a geto-
dacilor, dar și de la romani și slavi. 
Popoarele germanice au numit această 
perioadă Jul sau Yule, care în lumea 
anglofonă de azi se referă la întreaga 
perioadă a sărbătorilor. Italienii au 
preluat obiceiuri din festivitățile romane 
de Saturnalia, grecii din Dionisii, 
slavii (ruși, ucraineni, sârbi, bulgari) 
din Koliada (de unde vine și cuvântul 
nostru „colindă”). În această perioadă, 
slavii se organizau în cete de koledari 
(colindători) și mergeau la colindat 
(koleduvane sau koliadunnia) cu 

torțe și chiar cu măști să exorcizeze 
spiritele rele de la casele oamenilor 
recitând anumite incantații (kolyadki), 
pentru care primeau daruri. Tot la slavi, 
ziua de solstițiu se numea Koročun 
or chiar Kračun, identic cu numele 
românesc de Crăciun. Era, în general, 
o sărbătoare a soarelui și luminii care 
crește din nou, în care Zeul Luminii 
(Belbog), pe care romanii îl numeau 
„soarele neînvins” (sol invictus), îl 
învinge pe Zeul Negru (Cernobog).  
 
Îmi revine aici în minte atitudinea 
apologeților creștini ai primelor secole, 
care se apărau de persecuții în fața 
neamurilor și întotdeauna încercau 
să-i facă pe oameni să se ridice cu 
mintea de la elementele și forțele 
naturii – noapte, lumină, soare – la 

Creatorul lor imaterial. În același spirit, 
un imn pascal Îl numește pe Hristos 
„Soarele cel mai înainte de soare”. 
Aceasta este și intuiția fundamentală 
a colindelor care anunță Nașterea Sa. 
Iată clasicul „O, ce veste minunată 
/ În Betleem ni se-arată / Astăzi S-a 
născut / Cel făr’ de-nceput”. Venirea 
Pruncului ne extrage din sălbăticia 
duhurilor întunecate și forța spiritelor 
care guvernează lumea materială.   
 
Aceasta rămâne provocarea noastră 
permanentă, aceea de a ne putea 
ridica, de a ne putea abstrage din 
hărțuiala cotidiană a problemelor 
materiale și chiar a bucuriilor materiale 
de care vorbeam la început, de a ne 
elibera o clipă și a medita la frumusețea 
imaterială a Celui dinaite de soare, a 
Pruncului fără de început venit atât 
de aproape de noi, în ieslea săracă a 
Betleemului. În această lume în care 
redescoperim natura și misterele ei, să 
ne reamintim acel imn creștin în care 
întreaga creație gravitează în jurul Celui 
ce a zidit toate: “Fecioara astăzi pe Cel 
mai presus de ființă naște, / iar pământul 
peștera Celui neapropiat aduce; / îngerii 
cu păstorii slavoslovesc, / iar magii cu 
steaua călătoresc, / căci pentru noi 
S-a născut prunc tânăr, / Dumnezeu 
Cel mai-nainte de veci”. Crăciun fericit! 
 
Pr. Dragoș Andrei Giulea, PhD
Preot Paroh la Biserica Ortodoxă 
Sf. Ap. Petru și Pavel, Kitchener, ON

Astăzi S-a născut Cel făr’ de-nceput 
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Duminică 3 decembrie 2023, Parohia Ortodoxă 
Română Sfântul Ioan Botezătorul din Kitchener 
în colaborare cu Consulatul General al României 
la Toronto au organizat ZIUA ROMÂNIEI la 
Centrul Cultural Românesc BANATUL din 
Kitchener. Sandu Șindile, prezentatorul și totodată 
coordonatorul evenimentului a invitat pe scenă 
pentru un scurt mesaj, pe doamna Consul General 
OANA - RALUCA GHERGHE cât și oficialități 
locale prezente la eveniment. A urmat un program 
de poezii, cântece și dansuri populare prezentat 
de: Corul Bisericii, Grupele de Dansuri Populare 
ale Bisericii, școlile românești de limba română 
Saint Louis și Forest Heights, frații Vulpin, Grupul 
Muguri Românești, Simion Ciobanu, Ansamblurile 
de dansuri populare ARTA și HORA, Grupul 
Muzidava. La final s-au prins cu toții la Hora Unirii. 
Felicitări organizatorilor !

ZIUA ROMÂNIEI
Parohia Ortodoxă Română

Sfântul Ioan Botezătorul din Kitchener
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Sâmbătă 2 decembrie 2023, membrii Asociației 
Graiul Românesc din Windsor au organizat ZIUA 
ROMÂNIEI, în cadrul căreia au fost oferite Bursele 
Școlare studenților români. În fiecare an acești 
studenți sunt evaluați în baza performanțelor 
academice, implicarea în comunitatea românească, 
participarea la activități extra-curiculare, afilierea 
și implicarea in Asociația Culturală „Graiul 
Românesc”. Eligibili pentru aceste burse sunt 
studenții care au fost acceptați în primul an la o 
Universitate acreditată sau Colegiu, sunt înrolați 
într-un program pentru obținerea unei diplome, sunt 
înregistrați pentru cel puțin 80% full time cursuri și 
au media cel puțin 75% în ultimul an de liceu
Anul acesta câștigătorii premiilor au fost 
ALEXANDRA SECARĂ, JESSICA VIZITIU, MAIA 
PRELIPCEANU, ILINCA IONESCU și DANIEL 
TEODOROF.
Seara a început cu intonarea imnurilor celor două 
țări, România și Canada, urmând apoi decernarea 
burselor de către președintele asociației Graiul 
Românesc, Radu Demian și părintele paroh 
Codrea Nicolae de la Parohia Pogorârea Duhului 
Sfânt din Windsor. După care a urmat programul 
de muzică, dans și voie bună pe care organizatorii 
l-au pregătit.
Felicitări atât studenților cât și membrilor asociației 
Graiul Românesc !

Asociația GRAIUL ROMÂNESC din Windsor

ZIUA ROMÂNIEI
Foto: Bogdan Prelipceanu
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Biserica Penticostală Română

CHURCH of GOD
Aniversare - 60 de ani de la deschidere

Biserica Penticostală Română Church of God din Kitchener a aniversat 
duminică 10 decembrie 2023, 60 de ani de la deschiderea bisericii. 
  Istoria începe în anul 1963 când au venit primele familii de români din 
banatul sîrbesc care se întâlneau la diferite familii acasă pentru rugăciune 
(7 persoane la început), ajungând în anul 1970 să se mărească grupul, la 
aproximativ 50 de persoane. În 1972 au cumpărat o proprietate la adresa 
204 Madison Street în Kitchener și în 8 luni de zile au construit o biserică 
totalmente de la zero, fără ajutor financiar de la bancă, doar din sumele 
puse la dispoziție de bisericile din Detroit, Chicago și acel mic grup de 
până la 50 de români din Kitchener. În 1986 s-a cumpărat o altă cladire 
la adresa 91 Madison Street (pe aceiași stradă) deoarece s-a ajuns la 
aproximativ 60 de persoane și în inima celor de atunci exista dorința unui 
lăcaș propriu de rugăciune. 
   Astfel după o perioadă de 10 ani la această locație, biserica fiind 
păstorită în acest timp de Ioan Prunean, Gabriel Fazecaș, Dionisie Pop, 
Vasile Hozan (pastor asistent), s-a dovedit a fi din nou neîncăpătoare și 
s-au demarat lucrările de construire a unui nou lăcaș de închinare în anul 
1996, luna decembrie, la adresa actuală, 160 Grand River Boulevard. 
      În 14 septembrie 1997 a avut loc deschiderea oficială a bisericii actuale 
la care a urmat spre păstorire în anul 2005 Corneliu Bîrsan, iar din 2019 
până în prezent este pastor senior, Andrei Bălulescu.

Redacția Agenda Românească
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Școala Publică de Limba Română Forest Heights din Kitchener

SERBAREA DE CRĂCIUN



Defining excellence in Implantology
Dentist Dr. Sorin Boeriu is a new 
member of Leading Implant Centers

Zug/Kitchener, 28thSeptember 2013 | 
Certified top-implantologists present 
themselves on our new flagship platform. 
The latest member in our elite group is 
Dr. Sorin Boeriu from Kitchener in 
Canada.

With Dr. Sorin Boeriu owner of the 
Boeriu Implant Dentistry, the Internet 
platform of Leading Implant Centers 
has won another high-quality member. 
With his award “Diplomate” issued 
by the International Congress of Oral 
Implantologists (ICOI), the top-class 
implantologist Dr. Sorin Boeriu has 
proven that he is not only highly engaged 
for his own further education but also 
equally conscientious of the qualification 
requirements of future implantologists. 
Extensive practice experience as well as 
profound know-how and many years of 
experience on the latest scientific level, 
complimented by constant participation 
in advanced training and education, as 
well as further training and continuous 
education, are the requirements that 
an implantologist needs to repeatedly 

demonstrate in order to gain this award 
at first, but then also to earn it anew again 
and again.

Leading Implant Centers solely 
incorporates implantologists on its 
platform who are on the highest 
education and certification level 
of scientific associations. Over the 
worldwide available multilingual portal, 
interested individuals and patients can 
find those implantologists who have been 
successfully certified. Thereby, Leading 
Implant Centers dissociates itself 
fundamentally from the in-transparent 
and exceedingly subjective assessment 
portals.

At Leading Implant Centers, all 
participating implantologists posses 
extensive practical knowledge as well as 
profound know-how and many years of 
experience on the latest scientific level 
complimented by constant participation 
in advanced training and education as 
well as further training and continuous 

education. 

For the patients concerned the herewith 
gained transparency is an important 
step and offers high quality guidance. 
At the same time, the growing market 
of implantology is saved from being 
negatively affected by individuals who are 
not willing to invest in their qualification 
as implantologist, but instead in cunning 
marketing tricks. With the collaboration 
of the national scientific associations and 
the international umbrella association we 
create a basis that provides orientation 
and offer a platform solely for those 
implantologists that invest in their 
abilities and provide input into the field 
of expertise. Furthermore, Leading 
Implant Centers understands itself to 
be a communication platform of its 
members for the patients. Participating 
implantologists and their practices will 
on the one hand be supported locally 
with public relations and marketing and 
on the other hand the global marketing 
activities will promote the image of 
certified implantologists internationally.

For many years, Dr. Sorin Boeriu has 
been an established dentist in Kitchener/ 
Canada. Next to implantology he also 
offers vast dental care in further fields 
of dentistry. With his membership, the 
Leading Implant Centers is enriched 
with another top implantologist. 
You will find his presentation at 
Leading Implant Centers under www.
LeadingImplantCenters.com

Kitchener office
866 Frederick Str.
For a consultation please call

519-578-7830

INCOME TAX
BOOKKEEPING

Professional Tax & Bookkeeping Services
cell. 519.993.6647     taxvera@yahoo.com    

- Veronica Luca -

ÎNTÂLNIREA SENIORILOR
Vă aşteaptăm în fiecare zi de miercuri la amiază la ora 12pm la Kitchener Farmers 

Market. Adresa: 300 King St.E. Informaţii suplimentare la 519-594-1712.

SIMION  
CIOBANU

Artist profesionist
Tel:  519-489-6748

simion.bassoon@gmail.com

Lecţii particulare de:

FAGOT, Taragot, 
Saxofon, Blockflote, 
Pian, Teoria Muzicii TARAGOTIST PENTRU

 PETRECERI ŞI NUNŢI
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